
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  128 DEL  15/10/2020

OGGETTO: “Patto per  l’attuazione della  sicurezza urbana” tra Comune  di  Trepuzzi  e  Prefettura di
Lecce – Approvazione schema

L'anno  2020 e questo giorno  15 del  mese di  ottobre alle ore  18:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che con circolare n. 108905 del 19/09/2020 la Prefettura di Lecce ha comunicato il  differimento dei  
termini per la presentazione dei Progetti di Videosorveglianza di cui al D.L. n. 14 del 20/02/2017 convertito  
con modificazioni  in Legge n. 48 del  18/04/2017, relativamente ai Patti  per l'attuazione della sicurezza 
urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza;
• che con la stessa circolare la Prefettura di Lecce invitava i Sindaci a sottoscrivere unitamente al Prefetto,  
il Patto per l'attuazione della sicurezza urbana, come da schema allegato alla stessa circolare, in quanto 
propedeutico alla presentazione dei progetti di videosorveglianza per l'accesso ai contributi di cui al punto  
precedente; 
Dato atto che a seguito di incontri tra questa A.C. e i Responsabili del Settore Polizia Locale e del Settore  
Urbanistica, sono stati individuati in linea generale i punti per i quali è opportuna l'attivazione dei servizi di  
videosorveglianza, come di seguito riportato:

➢ Comune di Trepuzzi: Largo Margherita, Corso Umberto, Piazzale Poste, Largo Stazione, Via Surbo,  
piazzette comunali, accessi nord, sud,  Est e Ovest, Via Salvemini, Bosco San Vito, Mercato Coperto  
di  Via  Surbo e  di  Via  S.S.  Cuori,  tutte  aree  interessate  da potenziali  fenomeni  di  illegalità  e/o  
vandalismo; Comando Polizia Locale e Sede Municipale, quali sedi istituzionali; plessi scolastici non  
dotati di sistema di videosorveglianza;

➢ Marina  di  Casalabate:  rotatoria  di  accesso  sud,  Piazza  Lecce,  Piazza  mercatale  e  passerella  
pedonale retrodunale, quale siti a vocazione turistica;

Visto il  “Patto per l'attuazione della sicurezza urbana”, allegato alla presente deliberazione, predisposto 
secondo lo schema della  Prefettura di Lecce, e compilato con l'indicazione delle  aree in cui si  richiede 
l'installazione di sistemi di videosorveglianza, così come riportato al punto precedente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabili di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti Lo statuto comunale, 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportate e trascritto. 
Di prendere atto e approvare lo schema di “Patto  per l'attuazione della sicurezza urbana”, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che dovrà essere sottoscritto tra il Sindaco e il  
Prefetto di Lecce, quale atto propedeutico alla presentazione dei progetti di videosorveglianza di cui al D.L.  
n. 14 del 20/02/2017 convertito con modificazioni in Legge n. 48 del 18/04/2017.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  
sensi e per gli effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/10/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


